Întregul sandjac numără 180 mii locuitori, pe jumătate creștini și jumătate mohamedani între trei fortărețe: Nowi-Pazar Szenicza și Nowa Varoș, pe cari le-a cucerit acum armata austro-ungară.

Concurse.

În baza încheierii Ven. Consistor eparhial din Oradea-mare cu Nrul 4088/1914 se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. III. Gurani cu termen de alegere pe duminica din 3/16 ianuarie 1916 pe lângă următorul beneficiu:

1. Dela fiecare număr de casă câte 15 l. cucuruz sfârmat.

2. Stolele îndatinate.
3. Intregirea dela stat.
4. De locuință se va îngriji alesul, care va prevedea și catehizarea elevilor dela școala primară.
- Reflecții vor avea a observa întru toate dispozițiile regulamentare în vigoare.

Reflectanții la această parohie să avizează, recursurile lor ajustate regulamentar și cu atestate despre eventualul serviciu de pînă aci și adresate comitetului parohial din Monoroștia să le trimită oficiului protopresbiteral din Măriaradna, iar dinșii să se prezinte în S-ta biserică din comună spre a să arăta poporului.

Dat din ședința comitetului parohial. ținută la 18/31 oct. 1915.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter.

—□—

3—3

În urma încuviințării Venerabilului Consistor eparhial din Oradea-mre Nr. 2904 B. 1915 prin aceasta să publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa I.